
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381- www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Delega al Direttore Generale dell’Agenzia di Tutela della Salute di 

Milano Città Metropolitana allo svolgimento delle operazioni necessarie 
all’espletamento della procedura per l’acquisto del servizio di server 
virtuale a supporto del modello “Profilo di Salute”. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
Del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

 
 

DECRETO n. 656  del 27/11/2024



 

____________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che con D.G.R. n. XII/1437 del 27.11.2023 Regione Lombardia, in coerenza 
con quanto richiesto dal Piano strategico-operativo regionale di preparazione e 
risposta ad una pandemia influenzale: 
- ha definito di standardizzare in tutte le ATS lombarde le modalità di sviluppo del 

modello di “Profilo di Salute”, al fine di garantire la mappatura della struttura della 
popolazione relativamente alle caratteristiche demografiche e al profilo di rischio 
sanitario;  

- ha approvato il documento di indirizzo “Portale Profili di Salute specifiche”, inoltrato 
da Regione Lombardia con nota prot. G1.2023.0045252 del 08.11.2023; 

- ha identificato le caratteristiche del Portale “Profilo di Salute” che sarà composto da 
indicatori in uso nell’ambito dell’epidemiologia valutativa e descrittiva che saranno 
visualizzabili a livello di ATS, ASST e Distretti; 

- ha dato mandato alla ATS Città Metropolitana di Milano, per il tramite della UO a 
valenza regionale Epidemiologia e Prevenzione, di sviluppare il modello di “Profilo di 
Salute” in tutte le ATS lombarde e di collaborare con le ATS lombarde e 
l’Osservatorio Epidemiologico Regionale e Flussi Informativi per la 
standardizzazione delle modalità di lavoro e l’aggiornamento del Portale;  

Premesso che con D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024, Regione Lombardia conferma la 
realizzazione, nel 2024, da parte delle ATS del Portale Profilo di Salute in coerenza con 
la D.G.R. n. XII/1437 del 27.11.2023; 
Dato atto che con Decreto Direzione Generale Welfare n. 8440 del 03.06.2024 recante 
«Assegnazione a favore delle ATS lombarde per la “Realizzazione portali di “Profilo di 
Salute”, per la mappatura locale e regionale della struttura della popolazione 
relativamente alle caratteristiche demografiche e al profilo di rischio in coerenza con 
quanto richiesto dal piano strategico-operativo regionale di preparazione e risposta ad 
una pandemia influenzale” – D.G.R. XII/1437/2023» sono state assegnate alle ATS le 
risorse per la realizzazione del “Portale profilo di salute” per l’importo complessivo di € 
413.580,00;  
Rilevato che il suddetto Decreto D.G. Welfare n. 8440/2024:  

- ha assegnato ad ATS Brescia l’importo di € 7.930,00;  
- prevede che le ATS debbano iscrivere la somma assegnata nel proprio bilancio 

dell’esercizio 2024 con le seguenti scritture: 20202010010070 - B.II.2.a.3.7) 
Crediti da Regione per Contributi Indistinti Finalizzati da FSR a 
60401000000000 - B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. 
per quota F.S. indistinto finalizzato;  

Richiamato il Decreto D.G. n. 352 del 24.06.2024 ad oggetto “Progetto “Realizzazione 
portali di profilo salute”. Presa d’atto del Decreto Direzione Generale Welfare n. 8440 
del 03/06/2024”; 
Atteso che con nota mail del 03.09.2024, l’ATS della Città Metropolitana di Milano, in 
qualità di capofila dell’attività Epidemiologica e Prevenzione a valenza regionale 
affidata da Regione Lombardia con D.G.R. n. XII/1437 del 27.11.2023, ha richiesto a 
ciascuna ATS di manifestare il proprio interesse all’acquisto di n. 8 server, ciascuno del 
valore stimato di € 6.500,00 (Iva esclusa); 
Considerato che, la SS Epidemiologia dell’ATS di Brescia, con nota mail del 10.09.2024 
ha manifestato il proprio interesse all’acquisto di n. 1 servizio di server virtuale a 
supporto del modello “Profilo di Salute”; 
Ritenuto di identificare quale referente del progetto per ATS Brescia il Dott. Giovanni 
Maifredi, Dirigente Medico Responsabile della SS Epidemiologia; 



 

____________________________________________________________________ 

 

Atteso che con il presente atto si provvede a delegare il Direttore Generale dell’ATS 
della Città Metropolitana di Milano allo svolgimento di tutte le operazioni necessarie 
all’acquisto del servizio di server virtuale a supporto del modello “Profilo di Salute”; 
Dato atto che l’Allegato 1 della D.G.R. n. XII/1437 del 27.11.2023 prevede un 
contributo a favore di ATS Brescia pari a € 7.930,00 (Iva inclusa) per la fornitura in 
abbonamento di un server ATS per la durata di 5 anni, con finalità l’implementazione 
del “Portale Profili di Salute”; 
Richiamati i principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità sanciti del 
Codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023); 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Giovanni Maifredi, 
Dirigente Medico Responsabile della SS Epidemiologia; 
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi che attesta, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della Dott.ssa Lara Corini, 
Responsabile della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 

 

a) di delegare, per le motivazioni sopra richiamate, il Direttore Generale dell’ATS della 
Città Metropolitana di Milano allo svolgimento di tutte le operazioni necessarie per la 
fornitura in abbonamento di un server virtuale a supporto del modello “Profilo di 
Salute”; 

b) di prendere atto che i costi derivanti dal presente provvedimento sono gestiti con il 
codice progetto 180 e trovano registrazione nella Contabilità dell’Agenzia al conto 
“Servizi EDP” cod. 4509900, come segue: 
- anno 2024: 132,17 € programma di spesa 889/24 
- anno 2025: 1.586,00 € programma di spesa 889/25 
- anno 2026: 1.586,00 € programma di spesa 889/26 
- anno 2027: 1.586,00 € programma di spesa 889/27 
- anno 2028: 1.586,00 € programma di spesa 889/28 
- anno 2029: 1.453,83 € programma di spesa 889/25 

c) di precisare che i costi di cui al punto b) sono imputati al centro di costo 02000030; 
d) di demandare al dott. Giovanni Maifredi ogni incombenza relativa alla gestione 

operativa dell’accordo, comprese le necessarie interlocuzioni con ATS Città 
Metropolitana di Milano, per il tramite della UO a valenza regionale Epidemiologia e 
Prevenzione e l’Osservatorio Epidemiologico Regionale e Flussi Informativi;  

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;  

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo online – 
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 



 

____________________________________________________________________ 

 

dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti 
nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


